



COMUNE DI SAN GILLIO

PROVINCIA DI TORINO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°07/2010

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2010 - RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2010/2012.

L'anno **DUEMILADIECI** , il giorno **VENTISEI** del mese di **APRILE** alle ore **21.00** nella solita sala delle adunanze su determinazione del Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla prima convocazione in sessione **ORDINARIA**, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

CAVALLERO	Stefano
TRIPALDI	Lisetta in Cavallo
VERCELLINO	Mauro
COMITO	Veronica
RODARO	Nicola
FUGAZZI	Mario
MONTALDO	Graziella
LENZA	Fabrizio
GUZZON	Laura
PETTENUZZO	Valeria
BALBO	Gian Carlo
COTTERCHIO	Luca
TOSELLI	Ornella Maria in Cokcinar

Fra gli assenti sono giustificati i signori Consiglieri: PETTENUZZO Valeria

Assenti non giustificati: TOSELLI Ornella Maria.

Presiede il Dott. CAVALLERO Stefano nella sua qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario Comunale : CHISARI Dott.ssa Concetta .

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto nell'ordine del giorno.

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

Si da' atto che alle ore 21.15, durante la trattazione del terzo punto iscritto all'odg, e' entrato in aula il Consigliere TOSELLI Ornella Maria. Presenti n. 12.

Il Sindaco da' lettura del quinto punto iscritto all'odg e passa la parola all'Assessore LENZA che da' lettura di una relazione scritta di cui si allega copia al verbale.

Chiede la parola il Consigliere TOSELLI la quale riferisce che inconferenza dei Capigruppo si discutono tutti gli argomenti iscritti all'odg. L'argomento piu' importante e dibattuto nella conferenza del 22/4/2010 è stato quello della scuola materna. Accogliendo la proposta del gruppo consiliare rappresentato dal Consigliere Cotterchio, questa amministrazione, ha deciso lo spostamento dell'edificio scolastico, precedentemente progettato di fronte all'attuale scuola primaria, nella nuova zona, un po' isolata, dove attualmente esistono le strutture sportive fatiscenti del Comune.

Ascoltando la relazione tecnica del Segretario comunale sull'aleatorietà dei finanziamenti della nuova struttura scolastica, si è resa conto ed ha colto l'esigenza che l'Amministrazione comunale, prima di partire con l'intervento faccia un'attenta ed accurata analisi dei bisogni dei cittadini sangilliesi e del patrimonio attualmente esistente (scuole, palestre, impianti sportivi, edifici per la protezione civile etc) , modificando il programma delle opere pubbliche del triennio.

Il comune ha un cospicuo patrimonio di strutture (edifici scolastici ed impianti sportivi fatti e rifatti) non più adatte alle esigenze della popolazione e che invece possono essere dismesse per realizzare nuove strutture più funzionali alle esigenze della popolazione.

Interviene il Consigliere COTTERCHIO il quale afferma che all'interno del bilancio vi sono alcune cifre che necessitano di chiarimenti. Domanda quale sia il costo che il Comune sopporta per la gestione della struttura che ospita la palestra, a fronte di un affitto di euro 3.700,00 annuali.

Interviene l'Assessore TRIPALDI la quale spiega che il Comune ha ottenuto un contributo dalla Regione Piemonte di € 30.000,00 mentre per risistemare il pavimento ed il riscaldamento della palestra occorrono circa 70.000,00 euro .

L'assessore LENZA e' d'accordo sul fatto che bisognerà esaminare lo stato di alcune strutture e decidere il da farsi.

Interviene ancora Consigliere TOSELLI che afferma che la realizzazione di una scuola materna in una zona del paese così isolata non dia alcuna garanzia di sicurezza ai bambini e alle famiglie. Domanda a che punto sia la Giunta con la trattativa per l'acquisto del terreno. Afferma di aver appreso dall'Assessore TRIPALDI che verrà acquistata un'area ampia nella quale sarà necessario, prima di partire con la realizzazione della scuola, studiare un disegno generale di collocazione delle infrastrutture.

Interviene il Consigliere COTTERCHIO il quale pur condividendo la necessità di metter mano alle strutture esistenti, ritiene che bisogna pensare ad azioni concrete da mettere in atto per rispondere ai bisogni dei cittadini. Bisognerebbe pensare a percorsi di collaborazione con i privati come ad es. si era avviata la trattativa con l'attuale gestore della palestra che avrebbe consentito al comune di risparmiare € 40 mila.

Il Consigliere BALBO domanda che cosa si intende quando si parla di riqualificazione della Via Roma.

Risponde l'Assessore TRIPALDI che spiega al Consiglio che e' in corso una trattativa con la Provincia di Torino per la dismissione della via Val della Torre e della Via Roma con annessa realizzazione di un marciapiede. Inoltre, sempre nella via Val della Torre, l'Amministrazione sta studiando un progetto di viabilità per la sicurezza stradale.

Il Consigliere BALBO afferma che la spesa prevista per la realizzazione della rotonda sembrerebbe eccessiva.

Chiede la parola l'Assessore FUGAZZI il quale riferisce che le rotonde sono costose ed inoltre quella che si intende realizzare dovrà raccordare cinque strade con elevati costi per la sicurezza.

Interviene il Consigliere TOSELLI che chiede informazioni riferite al fotovoltaico. Afferma che voterà a favore ma chiede uno studio delle effettive esigenze e la valorizzazione del patrimonio per sviluppare un adeguato programma d'investimento.

Il Consigliere BALBO chiede se è possibile incentivare economicamente chi effettua la raccolta differenziata.

L'assessore FUGAZZI risponde dicendo che e' impossibile aumentare i costi per controllare il cittadino.

Interviene il Sindaco. Afferma che l'Amministrazione entrante purtroppo eredita cio' che e' stato lasciato dalle amministrazioni precedenti e che non sempre e' perfettamente funzionale ma che occorre comunque gestirlo.

Il Sindaco ringrazia i suoi assessori ed i suoi consiglieri comunali.

Il Consigliere TOSELLI consegna una dichiarazione di voto favorevole che si allega al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale.

Anche il Consigliere COTTERCHIO a nome del Gruppo consiliare "Insieme per cambiare San Gillio" consegna al Segretario Comunale una dichiarazione di voto negativo allegata al presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi espressi, incisi sul nastro magnetico depositato presso l'Ufficio Segreteria ;

Vista la proposta presentata;

Visto il parere del Revisore dei Conti;

Visto il parere favorevole reso ai sensi dell'art.49 comma 1 del T.U.E.L. - D.LGS. N. 267/2000, dal responsabile dell'area contabile per la regolarità tecnica e contabile;

Con la seguente votazione: n. 10 voti favorevoli e n. 2 voti contrari (consiglieri COTTERCHIO e BALBO)

DELIBERA

- di approvare la proposta presentata

SUCCESSIVAMENTE

Con n. 10 voti favorevoli e n. 2 voti contrari (consiglieri COTTERCHIO e BALBO)

- la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 T.U.E.L. D.LGS N. 267/2000.

PROPOSTA n. 7

AL CONSIGLIO COMUNALE
del 26.04.2010

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2010
- RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO
PLURIENNALE 2010/2012.

Su proposta della Giunta Comunale,

Preso atto che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 29 marzo 2010, immediatamente eseguibile, veniva approvato lo schema di bilancio di previsione esercizio 2010, la Relazione Previsionale e Programmatica e lo schema del bilancio pluriennale 2010/2012;

Richiamate le proposte di deliberazioni di questa stessa seduta:

- n. 3 che determina la quota OO.UU. secondaria da destinarsi agli edifici del culto ai sensi della Legge Regionale;
- n. 4 che effettua la verifica delle quantità e qualità delle aree e dei fabbricati da destinare alle residenze alle attività produttive ai sensi dell'art. 14 D.L. 28.02.1983 n. 53;
- n. 5 che definisce il piano delle alienazioni immobiliari;
- n. 6 che modifica e integra il regolamento per l'applicazione della tariffa raccolta rifiuti solidi urbani;

Viste e confermate, ai sensi dell'art. 1, c. 169 della L. 296/06, le deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale:

- n. 9 del 22.01.2001 "Imposta Comunale Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni – applicazione nuove tariffe per l'anno 2001";
- n. 10 del 22.01.2001 "Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche. Approvazione tariffe anno 2001";
- n. 15 del 7.03.2008 "Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche. Revisione tariffe";
- n. 120 del 16.12.2009 "Determinazione dei valori delle aree fabbricabili ai fini ICI anno 2010";
- n. 14 del 09.02.2004 "Tassa Raccolta Rifiuti Solidi Urbani. Tariffe anno 2004";
- n. 42 del 29.03.2010 "Rideterminazione tariffe Servizi a domanda individuale secondo fasce ISEE";
- n. 15 del 28.01.2010 "Revisione tariffe di concessione in uso di loculi e aree cimiteriali";
- n. 18 del 16.03.2005 "Aggiornamento diritti di segreteria – L. n. 68/93 e L. 662/96";
- n. 39 del 25.03.2010 "Servizio di raccolta domiciliare verde domestico. Determinazione corrispettivo anno 2010";
- n. 10 del 26.01.2010 "Artt. 5-6-10 della legge 28.1.1977 n. 10 – art. 16 D.P.R. 6.6.2001 n. 380. Adeguamento contributi per oneri di urbanizzazione per le aree terziarie commerciali, terziarie direzionali, terziarie di servizio e terziarie ricreative"
-

Viste e confermate, ai sensi dell'art. 1, c. 169 della L.296/06, le deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale:

- n. 8 del 31.03.2008 che modifica il regolamento relativo all'Addizionale Comunale IRPEF, e ne aumenta l'aliquota dallo 0,40% allo 0,50% per l'anno 2008;
- n. 9 del 31.03.2008 che conferma per il 2008 le aliquote e la detrazione dell'imposta comunale sugli immobili (I.C.I.);

Dato atto che:

- saranno corrisposte con determinazione del responsabile del servizio di segreteria le indennità ed i gettoni di presenza agli amministratori fissate nelle misure di legge, dall'art. 83 del T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali diminuite del 10% rispetto all'ammontare

risultante alla data del 30.09.2005, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 1 comma 54 della Legge n. 266/2005 (Finanziaria 2006), come modificate dall'art. 2 comma 25 della Legge n. 244/2007 (Finanziaria 2008);

- nello schema di bilancio di previsione sono stati previsti tutti gli annessi derivanti dalle precitate deliberazioni;
- la percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale relativi alla mensa scolastica, è pari al 62,10%;
- che le tariffe TARSU assicurano una copertura della relativa spesa nella misura dell'88,14 %;
- i trasferimenti statali ordinari e consolidati sono stati determinati negli importi conosciuti all'epoca di redazione del bilancio (sulla base della Legge Finanziaria 2008 n. 244/2007, L. 133/2008, L. 3/2009 e L. 203/2008 Finanziaria 2009 e L. 191/2009 Finanziaria per il 2010 così come rilevati, seppur incompleti, dal sito internet del Ministero dell'Interno);
- per quanto attiene gli OO.UU. sono stati iscritti al tit. IV, alla luce delle nuove disposizioni del T.U. sull'edilizia, D.P.R. 380/2001 e s.m.i., che ne ha previsto lo svincolo di destinazione. I relativi proventi sono stati utilizzati tanto per le spese di investimento, quanto per le spese correnti, attenendosi, per queste ultime, al disposto dell'art 2 comma 8 della Legge Finanziaria 2008 n. 244/2007, il quale prevede che per il triennio 2008/10 i proventi di cui trattasi possono essere utilizzati per una quota non superiore al 50% per il finanziamento delle spese correnti e per una quota non superiore ad un ulteriore 25% esclusivamente per spese di manutenzione ordinaria del patrimonio comunale;
- che la spesa di personale dell'anno 2010, rispetta i limiti imposti dall'art. 1 comma 562 della Legge Finanziaria 2007;
- che con delibera Giunta Comunale n. 100 del 14.10.2009, esecutiva, la Giunta aveva adottato il programma triennale delle OO.PP. 2010/2012 pubblicato, per sessanta giorni consecutivi dal 26.01.2010 al 27.03.2010;
che nell'approvazione del bilancio di previsione anno 2010, in adempimento delle disposizioni dell'art. 3 comma 54 della Legge Finanziaria n. 244/2007, come modificate dal DL. 112/2008, convertito in L. 133/2008, sono stati previsti stanziamenti per l'affidamento di incarichi di studi e consulenze nel rispetto della stessa norma e del Regolamento approvato dalla Giunta Comunale in adempimento alle disposizioni dell'art. 3 comma 56 della Legge finanziaria 2008.
- che sono stati ottemperati gli adempimenti di cui all'art. 27 e 29 del Regolamento Comunale di Contabilità;

Preso atto che è stato approvato il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2008 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 17.09.2009;

Visto il bilancio pluriennale per il triennio 2010/2012, redatto tenendo conto del quadro legislativo a cui si è fatto riferimento per la formazione del bilancio annuale;

Vista la relazione del Revisore dei Conti che illustra i principali contenuti del bilancio di previsione 2010 e pluriennale ed il parere favorevole;

Atteso che con Decreto del Ministero dell'Interno del 17.12.2009 è stato differito il termine per l'approvazione del bilancio 2010 al 30 aprile 2010;

Visto il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche e integrazioni;

Viste: la Legge 30.12.2004, n. 311 (finanziaria 2005), la Legge 23.12.2005, n. 266 (finanziaria 2006), la Legge 27.12.2006 n. 296 (finanziaria 2007), la Legge 24.12.2007 n. 244 (finanziaria

2008) la Legge Finanziaria dello Stato per l'anno 2009 – Legge 203/2008 e contestuale manovra estiva collegata L.133/2009 e L. 191/2009 Finanziaria per il 2010;

Premesso che sulla presente proposta ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. – D.Lgs. 267 del 18.08.2000, il responsabile dell'ufficio di ragioneria per la regolarità tecnico/contabile ha espresso parere favorevole;

LA GIUNTA COMUNALE PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI

- di approvare, il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2010, la Relazione Previsionale e Programmatica 2010/2012, ed il bilancio pluriennale per lo stesso periodo temporale, nelle sotto riportate risultanze finali:

ENTRATA

	2010	2011	2012
Titolo I	1.124.544,13	1.148.744,13	1.151.644,13
Titolo II	707.361,38	670.052,10	696.631,47
Titolo III	244.800,00	243.070,00	242.690,00
Titolo IV	1.911.572,00	474.269,00	1.127.300,00
Titolo V	1.120.000,00	0,00	0,00
Titolo VI	310.135,00	298.135,00	298.135,00
Totale titoli	5.418.412,51	2.834.270,23	3.516.400,60
Avanzo di Amministrazione	401.600,00	0,00	0,00
Totale generale dell'entrata	5.820.012,51	2.834.270,23	3.516.400,60

SPESA

	2010	2011	2012
Titolo I	2.071.467,68	2.016.799,03	2.027.196,88
Titolo II	3.370.845,00	421.569,00	1.074.100,00
Titolo III	67.564,83	97.767,20	116.968,72
Titolo IV	310.135,00	298.135,00	298.135,00
Totale titoli	5.820.012,51	2.834.270,23	3.516.400,60
Disavanzo di Amministrazione	0,00	0,00	0,00
Totale generale della spesa	5.820.012,51	2.834.270,23	3.516.400,60

- di approvare il programma triennale 2010/2012 delle OO.PP. che costituisce allegato al Bilancio 2010/2012;
- di allegare al presente bilancio le deliberazioni con le quali sono state determinate le tariffe, aliquote e imposte locali da adottare per l'anno in corso e la Tabella dei Parametri di Deficitarietà, il Rendiconto 2008, la Delibera di C.C. n. 4, adottata nella presente seduta, "Articolo 14. D.L. 28.02.1983 n. 53: verifica quantità aree e qualità aree e fabbricati da

destinare a residenze, attività produttive e terziarie da cedere in proprietà o in diritto di superficie” ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000;

di dare atto inoltre:

- che la Tabella relativa ai Parametri di Deficitarietà dimostra la situazione di equilibrio economico-finanziaria di questo Comune;
- che per quanto concerne il bilancio pluriennale sarà assicurata la regolare tenuta della contabilità e che lo stesso ha carattere autorizzatorio;
- che il bilancio di previsione 2010 ottempera al disposto dell’art. 12 del D.P.R. 554 del 21.12.1999 essendo all’uopo previsto idoneo stanziamento di spesa per gli accordi bonari;
- sono stati confermati gli accantonamenti necessari per le reiterazioni dei vincoli urbanistici derivanti dall’adozione del progetto definitivo di variante del PRGC;
- di dare atto che questo Comune non trovandosi in condizioni di deficitarietà non è tenuto al rispetto delle percentuali di copertura in ordine alla TARSU e servizi a domanda individuale;
- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile al fine di poter attivare gli stanziamenti di bilancio 2010 e le relative spese.

COMUNE DI SAN GILLIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U.E.L. – D.Lgs. 267 del 18.08.2000, vengono espressi i seguenti pareri in ordine alla seguente proposta:

CONSIGLIO COMUNALE del 26.04.2010

UFFICIO PROPONENTE: RAGIONERIA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/CONTABILE

Parere favorevole

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA
F.TO *TORTORA Angela*

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLERO dott. Stefano

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CHISARI Dott.ssa Concetta

IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to VERCELLINO Mauro

La suesesa deliberazione ai sensi dell'art. 124 comma 1 del T.U.E.L. - D. LGS. N. 267/2000 viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni con decorrenza dal giorno 07/5/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE
CHISARI Dott.ssa Concetta

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 7/05/2010 al 22/05/2010 che la presente deliberazione:

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CHISARI Dott.ssa Concetta

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

San Gillio, li 7/05/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE
CHISARI Dott.ssa Concetta

This document was created with Win2PDF available at <http://www.win2pdf.com>.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.